Wie Dante und wie die Scholastiker, deren Tradition er fortführt, weiß er, daß alle Wörter, mit der einzigen Ausnahme der Interjektionen, und nicht einmal aller Interjektionen, *κατὰ συνθήκην* sind:

„praeter interjectiones, reliquae omnes voces significant, ut Aristoteles dicit, *κατὰ συνθήκην*, hoc est, ex compacto, ex conventione, et quadam loquentium conspiratione, ac consensu; nullae naturaliter significant, nisi interjectiones, nec eae omnes, nam quaedam Romani aut Graeci sunt magis sermonis, quam affectus, sicut *evax, euge*“ (*De censura veri*, S. 143).

Das *κατὰ συνθήκην* interpretiert er aber nicht etwa als willkürliche Setzung, noch als zufällige Vereinbarung, sondern – und zwar, wie wir glauben, im echten, auch schon von Aristoteles gemeinten Sinn⁶ – eben als das historische Gegebensein der verschiedenen Sprachen:

„et hoc loco subinde illud detortis nutibus magno cum fastidio objectant: *Nomina significant ad placitum*: sane ita est; sed videndum est tamen ex quorum placito et voluntate nomina significant, non enim arbitrio Parthorum, aut Indorum, significant nomina Romana, nec e contrario pro Romanorum libito significant Parthica vel Indica, sed pro arbitrio Romanorum Romana, pro arbitrio Parthorum Parthica“ (*In pseudo-dial.*, S. 47).

2.2.3. Mehr noch, Vives hebt sogar die Eigenart einer jeden Sprache hervor, wenn er auch vielleicht nicht die ganze Tragweite dieser Eigenart sehen kann:⁷

⁵ „Opera naturale è ch'uom favella;/ma così o così, natura lascia/poi fare a voi secondo che v'abbella“ (*Divina Commedia, Parad.* 26, 130–132).

⁶ Vgl. dazu unseren Aufsatz „L'arbitraire du signe. Zur Spätgeschichte eines aristotelischen Begriffes“, ASNS, Bd. 204, 1967, insb. SS. 87–88.

⁷ Vgl. vom Verf. „Das Problem des Übersetzens bei Juan Luis Vives“, *Festschrift Wandruszka*, Tübingen 1971.

„Est in unaquaque lingua sua loquendi proprietates, quod a Graecis ἰδιώμα dicitur; sunt et vocibus sua significata, suae vires“ (*In pseudo-dial.*, S. 48).

2.2.4. Außerdem betont Vives, daß die Sprachen Medium und „Schatzkammer“ (*sacrarium*) der Kultur (*eruditio*) sind und daß sie Zugang zu derselben geben, und zwar gelte dies für alle Kultursprachen, nicht nur für die klassischen Sprachen:

„Sacrarium est eruditionis lingua et sive quid recondendum est, sive promendum, velut proma quaedam conda“ (*De trad. disc.*, S. 298).

„Hactenus cognitioni linguarum vacavimus, quae fores sunt disciplinarum omnium atque artium, earum certe, quae monumentis magnorum ingeniorum sunt proditae; itaque ignoratio linguae cujusque velut ostium disciplinae illius claudit, quae ea ipsa lingua est comprehensa et consignata“ (*ibid.*, IV, 1, S. 345).